A

TOMUS PRIMUS

CAP. I.

VERS. 1. Verbum Domini quod factum est ad Osee filium Beerii in diebus Oziae, et Joatham, Achaz, Ezechiae, regum Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel.

I. Vaticinatur itaque beatus Oseas in diebus Oziae, et Joatham, et Achaz, et Ezechiae, regum Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel. Et tempus quidem vaticinii hucusque productum intelligitur. Arbitror autem ordine de singulis narrandum luculentius, ut noscere possimus, quemadmodum jam dicebam, quales hi reges fuerint, utrum videlicet boni, et bene erga Deum animati, an potius in contrarium abierint, et quae singulis tum in Samaria tum Jerosolymis regnantibus evenerint. Haec enim quoniam prophetia collimet, nullo negotio perspicuum. Postremo igitur loco nominatus est Jeroboam, filius Joas, rex Israel, qui Azariam, alias Oziam, antecessit. Scire licet hunc alium fuisse a primo, qui temporibus regis Roboami, filii Salomonis, vixit: tamen moribus iisdem, et impietate similem¹¹. Sic enim de ipso scriptum exstat: « In anno decimo quinto Amasiae, filii Joas, regis Juda, regnavit Jeroboam filius Joas super Israel in Samaria, annos unum et quadraginta. Et fecit malum coram Domino. Non recessit ab omnibus peccatis Jeroboam filii Nadab, qui peccare fecit Israel. » Cernis quo pacto mores illius expresserit, veluti si per orbitam eandem, et per vestigia impietatis ejus incederet. Quid amplius sacra Scriptura dicit? « Anno vicesimo septimo Jeroboam regis Israel, regnavit Azarias filius Amasiae regis Juda, annos natus sedecim. Duos supra quinquaginta regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Jechelia de Jerusalem. Et fecit quod rectum erat coram Domino, juxta omnia quae fecit pater ejus. Verumtamen excelsa non est demolitus: adhuc enim populus sacrificabat et adolebat incensum in excelsis. Et percussit Dominus regem et fuit leprosus usque in diem mortis suae¹². » Pius et Dei cultor fuit Ozias, sed non usquequaque. « Non enim demolitus est excelsa, inquit; sed sacrificabant in illis, et daemionibus hostias offerebant seducti. » Postmodum transversim actus Azarias, sive Ozias, esse ex regali dignitate censuit, sacris legibus Deo instituta obire, et ministerium sacrum capessere. Per se quoque sacrificavit, legem a Mose latam ignorans. Simul autem ad functionem sacram, sibi neutiquam convenientem ascendit¹³, « Percussit eum Dominus, inquit, et erat leprosus usque in diem mortis suae¹⁴. » Immundus igitur secundum legem erat leprosus, et hujusco-

B

C

D

¹¹ III Reg. II, 26. ¹² IV Reg. XIV, 23, 24. ¹³ IV Reg. XV, 1-5. ¹⁴ II Par. 15, 1. ¹⁵ IV Reg. XV, 6.

modi morbo impliciti castris ejiciebantur. Sic enim Deus ad sacrorum doctorem Mosen : « Loquere filii Israel, ejiciant extra castra omnem leprosum, et fluxum seminis patientem; et omnem immundum in anima ¹⁶. » Punitus est autem morbo, ausus illicita, et regem qui sacram dignitatem invaserat ignominia Deus condemnavit. Quia vero prophetiae vis non ad solum Judam, hoc est, qui incolebant Jerusalem, sed etiam ad Israel pertinet, hoc est, ad decem tribus in Samaria, dicamus oportet de iis qui regno ibidem praesuerunt, temporibus Azariae, qui et Ozias, et quibus eos calamitatibus opprimi contigerit, cum profanae idololatriae velut insolenti morbo debilitati essent. Jam igitur vicesimum octavum annum regnante Ozia, seu Azaria, alius Azariae filius Jeroboam Israelis regnum tenuit mensibus sex. Qui postquam et ipse in via patris sui ambulavit, fecitque malum coram Domino, quibusdam domesticis suis traditus est jugulandus, et periit. Procedente postmodum tempore, anno tricesimo et octavo regni Oziae, rursus ungitur super Israel Sellum, et regnat mense uno, moxque a Manaim filio Gaze de Thersa interimitur. Significat autem divina Scriptura ambos fuisse de sanguine Jehu, et filios ejus qui occidit Achab, et liberos ejus, et Jezabel; cui etiam promisit Deus: « Filii tui usque ad quartam generationem sedebunt super thronum tuum ¹⁷. » Regnavit igitur Manaim super Israel cum occidisset Sellum, « Et fecit malum, inquit, « in oculis Domini. Non recessit ab omnibus peccatis Jeroboam filii Nadab, qui peccare fecit Israel ¹⁸. » Regnante autem Manaim, ac Deum ¹⁹ offendente quod vehementer falsorum deorum cultum sectaretur, Phul Assyriorum rex cum infesto exercitu ingressus est Samariam. Cui cum resistere Manaim non posset, grandi pecunia numerata recessum et pacem persuasit. Mortuo Manaim anno altero et quinquagesimo Oziae, post excessum patris ungitur in regem Jerusalem Joatham, de quo scriptum legimus: « Fecit quod placitum erat coram Domino, secundum omnia quae fecerat pater ejus. Verumtamen excelsa non abstulit: adhuc populus immolabat, et adolebat incensum in excelsis ²⁰. » Super Israel autem unctus est Phaceias, filius Manaim. « Regnavit autem, inquit, annos duos, et fecit malum coram Domino, conjuravitque adversus eum Phacee filius Romeliae dux ejus, et percussit eum in Samaria, et regnavit pro eo super Israel. Et fecit malum coram Domino, et non recessit a peccatis Jeroboam filii Nabat, qui peccare fecit Israel ²¹. » Sub hoc rege ascendit Theglathalasar rex Assyriorum, et, vi occupata universa Samaria, Israellem transtulit in Assyrios. Mortuus est autem et Phacee per insidias Osae, filii Ela, qui et regnavit pro eo anno vicesimo Joatham filii Azariae. « In diebus illis, inquit, coepit Dominus mittere in Judam Rasin regem Syriae, et Phacee filium Romeliae ²¹. » Quo loco sermo retrorsum redit. Diximus enim